



# บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) Union Auction Public Company Limited

518/28 Soi Ramkhamhaeng 39 (Thepleela 1) Wangthonglang Bangkok 10310 Tel. 02-033-6555  
518/28 ซ.รามคำแหง 39 (เทพลีลา 1) แขวงวังทองหลาง เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. 02-033-6555

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 012/2565

11 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลประกอบการ ไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงิน ไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

## สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2565

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 2			ไตรมาส 1/2565	%QoQ	งวด 6 เดือน		
	ปี 2565	ปี 2564	%YoY			ปี 2565	ปี 2564	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	202.84	201.35	0.7%	207.28	(2.1%)	410.11	438.01	(6.4%)
รายได้อื่น	1.32	0.79	67.1%	0.83	59.0%	2.15	1.28	68.6%
<b>รวมรายได้</b>	<b>204.16</b>	<b>202.14</b>	<b>1.0%</b>	<b>208.11</b>	<b>(1.9%)</b>	<b>412.26</b>	<b>439.29</b>	<b>(6.2%)</b>
ต้นทุนบริการ	(104.25)	(102.95)	(1.3%)	(109.34)	4.7%	(213.59)	(209.47)	(2.0%)
กำไรขั้นต้น	98.59	98.40	0.2%	97.94	0.7%	196.52	228.54	(14.0%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	48.6%	48.9%	(0.3%)	47.3%	1.4%	47.9%	52.2%	(4.3%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร	(37.09)	(36.19)	(2.5%)	(36.39)	(1.9%)	(73.48)	(74.34)	1.2%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	62.83	63.02	(0.3%)	62.37	0.7%	125.20	155.48	(19.5%)
ต้นทุนทางการเงิน	(6.36)	(5.82)	(9.3%)	(5.71)	(11.4%)	(12.07)	(11.66)	(3.5%)
ภาษีเงินได้	(11.82)	(11.75)	(0.6%)	(11.45)	(3.2%)	(23.27)	(29.36)	20.7%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>44.65</b>	<b>45.45</b>	<b>(1.8%)</b>	<b>45.21</b>	<b>(1.2%)</b>	<b>89.86</b>	<b>114.45</b>	<b>(21.5%)</b>
อัตรากำไรสุทธิ (%)	<b>21.9%</b>	<b>22.5%</b>	<b>(0.6%)</b>	<b>21.7%</b>	<b>0.1%</b>	<b>21.8%</b>	<b>26.1%</b>	<b>(4.3%)</b>

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาสที่แล้ว

## รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 204.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.0 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 หลังจากการผ่อนคลายมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐทำให้เศรษฐกิจคล่องตัวขึ้น ประกอบกับ มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่ทยอยสิ้นสุดลง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีการทำกิจกรรมการประมูลร่วมกับคู่ค้า เป็นระยะ และมีการทยอยเปิดหน้าลานประมูลในแต่ละสาขา ทำให้รายได้รวมในไตรมาส 2 ปี 2565 สูงขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2564

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 410.11 ล้านบาท ลดลง 27.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากจำนวนรถรับเข้าและรถจบประมูลที่ลดลง ในไตรมาส 1 ปี 2565 ส่งผลให้ภาพรวมรายได้จากการประมูลในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 ลดลง

รายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 2			ไตรมาส 1/2565	% QoQ	งวด 6 เดือน		
	ปี 2565	ปี 2564	% YoY			ปี 2565	ปี 2564	% YoY
1) รายได้จากการประมูล	172.56	174.26	(1.0%)	178.03	(3.1%)	350.59	384.20	(8.7%)
2) รายได้ค่าขนย้ายและ บริการเสริม	30.28	27.10	11.7%	29.25	3.5%	59.53	53.82	10.6%
<b>รวม</b>	<b>202.84</b>	<b>201.35</b>	<b>0.7%</b>	<b>207.28</b>	<b>(2.1%)</b>	<b>410.11</b>	<b>438.01</b>	<b>(6.4%)</b>

### ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 2 ปี 2565 เท่ากับ 104.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.3 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากการปรับเปลี่ยนพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่ เพื่อความเหมาะสมและสามารถรองรับปริมาณรถยึดที่จะไหลเข้าสู่กระบวนการประมูลหลังจากสิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้และการเปิดประเทศ ในขณะเดียวกัน ต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นบางส่วนเป็นผลกระทบมาจากการปรับขึ้นราคาน้ำมัน ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขของผู้ให้บริการแต่ละราย

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนบริการเท่ากับ 213.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าดังกล่าวข้างต้น ค่าขนย้ายหลังการขายที่สูงขึ้นเกิดจากบริการที่เติบโตประกอบกับราคาน้ำมันที่สูงขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีค่าใช้จ่ายในการจัดงานประมูลคลื่นความถี่วิทยุของ กสทช. เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2565

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 2 ปี 2565 เท่ากับ 98.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประมูล ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 เท่ากับ 196.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.0 และมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 47.9 ลดลงร้อยละ 4.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 เนื่องจากจำนวนรถยนต์จบประมูลในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2565 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ต้นทุนบริการส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่

### ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร ในไตรมาส 2 ปี 2565 เท่ากับ 37.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนรถจบประมูลที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 2 ปี 2565

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร เท่ากับ 73.48 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีการควบคุมและปรับลดค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง

## ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 2 ปี 2565 เท่ากับ 6.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 และต้นทุนทางการเงินงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 เท่ากับ 12.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปรับเปลี่ยนพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่

ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินเกิดจากการคำนวณดอกเบี้ยคิดลดในการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยที่เป็นตัวเงินแต่อย่างใด

## กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 44.65 ล้านบาท ลดลง 0.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2564 และกำไรสุทธิงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 เท่ากับ 89.86 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.5 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากจำนวนรถยนต์จบประมวลที่ลดลงในไตรมาส 1 ปี 2565 และการเช่าพื้นที่บริเวณสำนักงานใหญ่เพิ่มเพื่อรองรับปริมาณรถยนต์หลังจากสิ้นสุดมาตรการผ่อนชำระหนี้ รวมถึงต้นทุนค่าเคลื่อนย้ายรถที่สูงขึ้นเนื่องจากได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มขึ้นดังที่ได้กล่าวมาแล้ว

## งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	30 มิถุนายน 2565	31 ธันวาคม 2564	%YoY
สินทรัพย์รวม	1,835.11	1,825.55	0.52%
หนี้สินรวม	1,359.92	1,286.23	5.73%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	475.19	539.32	(11.89%)
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	139.94	204.07	(31.43%)
ROA (%)	17.33	19.15	
ROE (%)	47.88	48.99	
D/E (เท่า)	2.86	2.38	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 1,835.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.56 ล้านบาท และหนี้สินรวมเท่ากับ 1,359.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากการเช่าพื้นที่เพิ่มซึ่งส่งผลให้สินทรัพย์สิทธิการใช้มีจำนวนสูงขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 475.19 ล้านบาท ลดลง 64.13 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 153.99 ล้านบาท เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2565 ส่งผลให้อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) และอัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ลดลง ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (D/E) เพิ่มขึ้น

## งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 6 เดือน			
	ปี 2565	ปี 2564	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	129.05	200.27	(71.22)	(35.56%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	32.38	(102.79)	135.17	(131.50%)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 6 เดือน			
	ปี 2565	ปี 2564	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(190.86)	(158.06)	(32.80)	20.75%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(29.43)	(60.59)	31.16	(51.43%)
เงินสดต้นงวด	167.50	193.36	(25.86)	(13.37%)
เงินสดปลายงวด	138.07	132.77	5.30	3.99%

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 129.05 ล้านบาท ลดลง 71.22 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ได้จากกิจกรรมลงทุน 32.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 135.17 ล้านบาท จากปี 2564 เนื่องจากมีการลงทุนระยะสั้นในรูปแบบเงินฝากประจำกับธนาคาร ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจากการจ่ายค่าเช่าที่ดินตามสัญญาเช่า และมีเงินสดปลายงวดคงเหลือ 138.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2564 ร้อยละ 3.99 ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงมีฐานะการเงินที่มั่นคงและมีสภาพคล่องสูง รวมทั้งมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

### แนวโน้มของธุรกิจ

จากการผ่อนคลายมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐ ทำให้ธุรกิจดำเนินไปได้คล่องตัวมากขึ้น ประกอบกับนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศมากขึ้น ทำให้ผู้บริโภคเห็นถึงการปรับตัวที่ดีขึ้นของสถานะเศรษฐกิจและมีความเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว ถือเป็นปัจจัยบวกที่ส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในเดือนมิถุนายน 2565 ปรับตัวสูงขึ้นและเป็นการปรับขึ้นครั้งแรกในรอบ 6 เดือน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 แม้จะยังอยู่ในระดับต่ำกว่าปกติก็ตาม แต่จากยอดขายรถยนต์ใหม่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ของปี 2564 แสดงให้เห็นถึงความต้องการใช้รถยนต์ที่ยังคงมีอยู่ในระดับดี ถือเป็นสัญญาณเชิงบวกต่อธุรกิจรถยนต์ แม้ความกังวลเรื่องราคาน้ำมัน ปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ และการปรับราคาขึ้นของวัตถุดิบต่าง ๆ ยังคงเป็นปัจจัยเชิงลบที่กระทบต่อธุรกิจรถยนต์ แต่ในอีกด้านหนึ่ง ถือเป็นปัจจัยเสริมที่ทำให้ความต้องการรถยนต์มือสองเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ราคารถยนต์มือสองปรับตัวสูงขึ้นตั้งแต่ช่วงต้นปี 2565 หลังจากสิ้นสุดระยะเวลาการพักชำระหนี้จากมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิดในช่วงต้นปีที่ผ่านมาทิศทางของรถที่เข้าสู่ธุรกิจการประมูลเริ่มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ บริษัทฯ มั่นใจในความพร้อมและความเพียงพอของสถานที่เก็บรักษารถที่ยังคงรองรับรถได้อีกจำนวนมาก ตลอดจนมั่นใจในประสิทธิภาพการบริหารจัดการประมูลที่รวดเร็วและรองรับความต้องการของทั้งผู้ซื้อและผู้ขายได้อย่างต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

=วรัญญู ศีลา=

(นายวรัญญู ศีลา)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th